REQUERIMENTO Nº             , DE 2015

(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a possível
candidatura de Arthur Antunes
Coimbra.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 117, inciso VIII, e art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD) c/c inciso II, § 2º, do art. 58 da

Constituição Federal, seja convidado o Senhor Arthur Antunes Coimbra para Audiência

Pública a ser realizada nesta Comissão, com vistas a discutir sobre sua possível

candidatura à Presidência da FIFA.

JUSTIFICATIVA

Os comentários sobre a possível candidatura do Sr. Arthur Antunes

Coimbra, mais conhecido como Zico, têm chamado a atenção do público e decepcionado

fãs. Zico é um treinador, ex-futebolista e ex-dirigente brasileiro que atuava como meia.

Atualmente, treina o Goa, da Índia. É um dos quatro brasileiros a figurar no Hall da fama

da FIFA (os outros são Pelé, Garrincha e Didi).

Trata-se aqui não apenas da boa prática democrática, mas também de

parabenizá-lo por suas ações e oferecer-lhe a oportunidade para esclarecimentos quanto

a sua candidatura a Presidência da FIFA, seus objetivos e defesa esportiva, da formação

de conceitos éticos e moral, e da honestidade.

Portanto, a Câmara dos Deputados, através desta Comissão do Esporte,

deve provocar este debate por meio da Audiência Pública que proponho de modo a

sabermos das propostas que serão defendidas pelo esportista em sua candidatura a

entidade maior do futebol no mundo.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Treinador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Futebolista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Meia_(futebol)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Football_Club_Goa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Índia
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pelé
https://pt.wikipedia.org/wiki/Garrincha
https://pt.wikipedia.org/wiki/Valdir_Pereira

Assim, peço aos nobres pares o apoio na apreciação deste Requerimento.

Sala de Reuniões,              de agosto de 2015.

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA